
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04764 

 Del: 06/06/2023 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

“Interventi di mitigazione dell’inquinamento acustico lungo la viabilità” - Rettifica atto 3001/2023 - C.O. 

170140- 220468

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il  Consiglio Comunale,  in  data  29  marzo  2023, con la  Deliberazione 

n. 2023/G/00014, avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati" ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-

2025;

- con la Deliberazione n. 203 del 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato il 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con il Decreto del Sindaco n. 78 del 25 Ottobre 2022 è stato conferito alla sottoscritta 

DD/2023/01151 l’incarico di Direttore della Direzione Ambiente;

Rilevato che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  553/2019  è  stato  approvato  il  progetto 

Pag. 1 di 4 DD/2023/04764



definitivo degli “Interventi di mitigazione dell’inquinamento acustico lungo la viabilità” - 

C.O.  170140 –  CUP H11E18000240004,  con  finanziamento  a  mutuo assunto  con  dd 

10087/2019;

-  con  determina  dirigenziale  n.  8949/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

dell'intervento in oggetto, dando atto di alcune variazioni rispetto al quadro approvato 

con il progetto definitivo di cui alla Delibera di Giunta n. 553/2019;

-con  delibera  della  Giunta  Comunale  n. 570/2022si  si  è  provveduto a  riapprovare  il 

nuovo  progetto  esecutivo,  finanziato  mediante  le  risprse  di  cui  al  codice 

opera 170140 ed al  nuovo codice opera 220468 relativo alla  revisione prezzi, per un 

importo complessivo di € 240.000,00;

-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.8908/2022  si  determinava  di  ricorrere,  per 

l’aggiudicazione dei lavori in questione, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 

2  lett.  b),  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  con  L.  n.  120/2020  e  ss.mm.ii,  previa 

consultazione di almeno 10 operatori economici da individuare mediante selezione dal 

vigente elenco degli operatori di quest’Amministrazione;

- con la  Determinazione  Dirigenziale  n. 3001/2023 è  stata  revocata  la  citata 

Determinazione n.8908/2022  e  stabilito, per  l’aggiudicazione  dell’appalto  avente  ad 

oggetto “Interventi di mitigazione dell’inquinamento acustico lungo la viabilità” - C.O. 

170140- 220468 -  CUP  H11E18000240004  il  ricorso  alla  procedura  negoziata  senza 

bando  di  cui  all'articolo  63  del  D.  Lgs.50/2016  previa  consultazione  di  almeno  10 

operatori economici individuati mediante previa indagine di mercato, ai sensi dell’art.1 

comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 – CIG 9768336DDD, stabilendo per la presentazione 

delle  manifestazioni  di  interesse  giorni  15  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione 

dell’avviso,  per  la presentazione delle offerte 15 giorni  data di  invio  delle  lettere  di 

invito;

Ritenuto  necessario,  in  considerazione dei  tempi  di  avvio  della  procedura in  questione,  procedere con il  

presente  provvedimento  a rettificare  in  parte  quanto  disposto  con  la  Determinazione  Dirigenziale 

n.3001/2023  relativamente  ai  tempi  necessari  per  la  manifestazione  di  interesse  e  per  la  successiva 

presentazione delle  offerte dalla  data di  invio della  lettera di  invito,  demandando alla Direzione Gare, 

Appalti e Partecipate- Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici la definizione degli 

stessi;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

Pag. 2 di 4 DD/2023/04764



da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

• il D.lgs. 50/2016 s.m.i 

• l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa :

1. Di stabilire, a parziale rettifica di quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n.3001/2023, 

che  per  la  procedura  negoziata  avente  ad  oggetto  l'affidamento  dei  lavori  “Interventi di  mitigazione  

dell’inquinamento  acustico  lungo  la  viabilità”  -  C.O.  170140-  220468  -  CUP  H11E18000240004  -  CIG 

9768336DDD,  che  la  definizione  dei  tempi  di  pubblicazione  della  manifestazione  di  interesse  e  per  la  

successiva  presentazione  delle  offerte  dalla  data  di  invio  della  lettera  di  invito saranno  definite  dalla 

Direzione Gare, Appalti e Partecipate- Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici;

2. Di mantenere invariato tutto quanto ulteriormente disposto con la determinazione a 

contrattare n.3001/2023 non rettificato dalle disposizioni di cui al precedente punto 1;

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Iacopo Bianchi.

Pag. 3 di 4 DD/2023/04764



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Pag. 4 di 4 DD/2023/04764


	Determinazione dirigenziale DD/2023/04764

		2023-06-06T13:01:51+0200
	ILARIA NASTI




